saepius frequentata nimirum pedetentim ad diminuendum timorem conferret, cum omnibus auctorum observationibus constet, dolorem in ustione cum ferro ignito instituta minus atrocem evadere, quam cum ceteris causticis.

Inter alios morbos, etiam in phthisi, morbo isto tetrorem qui nullo fere remedio amovetur, maximi ustionem momenti fore, nullus dubito, praesertim cum jam fonticuli qui multo minorem, si cum ustione compares effectum exserunt, levamini, nonnunquam etiam saluti sunt aegrotis. Memorat Pouteau moxas impositas saepius et citius sanitatem restituisse phthisicis; Willisius plures inusto fonticulo sanavit phthisi laborantes; apud Aegyptos vulgatissimum fuisse ustionem contra hunc morbum auxilium, Prosper Alpinus ¹⁾ auctor est; quam apud Indos in usum esse narrat Kaempfer ²⁾.

Qui serius ferri igniti usum commendaverunt, eorum magnus est numerus, quorum praestantissimi hi fere sunt: Lambzweerde ³⁾, Wedel ⁴⁾, Wolter a Liebenfeld ⁵⁾, le Laumier ⁶⁾, Crol ⁷⁾, Spiritus ⁸⁾,

1) *Prosper Alpin de Med. Aegypt.* III. 12.

2) *Kaempferi Amoenitates exotic.* p. 596.

3) *Lambzweerde App. ad Sculteti Armament. chir.* Fr. 1666.

4) *Wedel diss. de cauteriis.* Jen 1677.

5) *Wolter a Liebenfeld. pyrotechnicum opuscul.* Bresl. 1672.

6) *Le Laumier Diss. de cauterio.* Paris 1760.

7) *Crol Diss. de legitimo ustionis usu in quibusdam morbis.* Lugd. Batav. 1777.

8) *Spiritus Diss. de cauterio actuali.* Goett. 1784.

Louis⁹), Pouteau¹⁰), Murray¹¹), Wendt¹²), Loder¹³), Medallon¹⁴), Pascal¹⁵), Percy¹⁶), Delonnes¹⁷), Valentin¹⁸), et nuper rime Ill. Rust¹⁹).

Hic vir Ill. ferri carentis vires optime exposuit, quas in eo maxime consistere praecepit, quod primo subita actione eodem quo applicatur momento ad remotas usque partes ignis effectus sese expandat, tum quod caloricum diffundat, quo omnes fibrae, remotae etiam et relaxatae ad majorem reactionem incitentur; deinde quod escharam formet et inflammationem simul super totam superficiem affectam propaget; denique quod suppuration benignior post ferri carentis ap-

9) *Louis* Mém. sur les maladies du sinus maxillaire. v. Mém. de l'Acad. de Chir. T. V. p. 259. — Mém. sur les fistules du canal salivaire. ib. T. III. p. 467.

10) *Pouteau* Mélanges de Chir. Lyon 1760, — in linguam vernaculam vertit: *Rumpelt*, Warschau 1764. — Oeuvres post-humes, T. I.—III: Paris 1783.

11) *Murray* de usu ustionis varia. Upsal 1787.

12) *Wendt*, v. *Arnemann's Magazin*, I. p. 280.

13) *Loder* mediz. chirurg. Bemerkungen. T. I. p. 230.

14) *Medallon* v. Prix de l'acad. de Chir. T. I. p. 50.

15) *Pascal* v. Neueste Samml. für W. A. T. II. No. 4.

16) *Percy* Pyrotechnie chirurgicale pratique. Metz 1794. Salzb. Zeitg. III. Ergänzbl. p. 209.

17) *Delonnes* Consider. sur le cautère actuel. Paris 1812.

18) *Valentin* Mém. et observ. concern. les bons effets du cautère act. appliqué sur la tête ou sur la nuque dans plusieurs maladies des yeux, des enveloppes du crane, du cerveau et du système nerveux. Nancy 1815.

19) *Rust* Arthrokakologie. Wien 1817. p. 97.

plicationem et ulcus magis purum sit et vi majori gaudeat reactionis.

Ceterum non possum quin Ill. Graefe inter eos nominem, qui optime de nostro remedio in pristinam auctoritatem restituendo meruerunt. Vir ingenii acumine insignis, ob singularem qua me amplexus est benevolentiam nunquam satis colendus, in clinico universitatis chirurgico ferri igniti vires salutiferas examinandi benignissime mihi copiam fecit. Jam inde ab anno 1810 audacter et circumspecte cauterium actuale saepius adhibuit. Anno 1816, cum, bello finito sub auspiciis Ill. viri, chirurgiae operam navarem, varios morbos successu hoc validissimo remedio debellatos et fugatos vidi et inter illos Angiectasias permultas easque permagnas ferri igniti ope destruxit; ossium cariem inhibuit, canis rabidi morsus inussit, quo hydrophobiam praecaveret; ectropium quoque hoc remedio tentavit; simili modo varios gingivae et maxillae excentias et extirpavit et destruxit; coxarthrocacem plus semel coercuit, ne ulterius progrederetur vitamque tandem infestaret.

De cautelis in instituenda ustione ab Hippocrate laudatis.

Hippocratem patrem illum et principem artis medicae ustionem inter efficacissima remedia contra varicos humani corporis adfec-tus retulisse ex pluribus locis, quibus ejus ad-ministrationem praecipit, luculenter appetet. Ultimum appellat remedium ignem, quod si nos sefellerit, de salute sit desperandum; di-cit enim ¹⁾:

‘Οκόσα φαέμανα ἐκ ἵται, σίδηρος ἵται,
ὅσα δὲ σίδηρος ἐκ ἵται, πῦρ ἵται, ὅσα δὲ πῦρ
ἐκ ἵται, ταῦτα χρὴ νομίζειν αὐτά.

Quae medicamenta non sanant, ea fer-rum sanat, quae ferrum non sanat, ea ignis sanat, quae vero ignis non sanat, ea insana-bilia reputare oportet.

Simili modo alio loco ²⁾ fatetur, mor-bos praesertim pectoris, quamvis aliis quoque remediis possint sanari, nullo tamen alio ci-tius fugari, quam ustione.

Minime vero temere et ubique ustionem in usum vocandam esse censet divinus ille

1) Aphorism. VII. 88.

2) De int. affect. passim. cll. ibid. p. 548. edit. Foesii.
(Cap. 30. ed. Mackii.) ubi de jecinoris intumescentia agit.